Il momento nel quale ha luogo la delazione della successione *ab intestato* non è sempre lo stesso. Esso combacia con la morte del *de cuius*, se il *de cuius* è morto senza far testamento; se invece alla successione intestata si è fatto luogo per essere stato annullato il testamento, la delazione ha luogo da questo momento soltanto. Lo stesso dicasi ove abbia luogo successione intestata per avere l'eredità testamentaria ripudiata, o per non essersi verificata la condizione sotto la quale l'eredità testamentaria era stata istituita.

Questa distinzione aveva grande importanza pratica, poichè trattandosi di determinare quali persone fossero chiamate all'eredità *ab intestato*, si aveva riguardo al momento della delazione, e non al momento della morte del *de cuius* (874).

§ 2. La successione intestata secondo l'antico « ius civile ».

Si intestatus moritur, cui suus heres nec escit agnatus proximus familiam habeto. Si agnatus nec escit gentiles familiam habento. Queste disposizioni della legge delle XII tavole (V, 4, 5) costituivano la base della successione intestata dell'antico diritto civile. Esse stabilivano tre ordini di eredi: 1° i *sui heredes*; 2° l'*agnatus proximus*; 3° i *gentiles*.

I. — *Sui heredes* erano le persone libere componenti la famiglia, che si trovavano nella potestà del padre di famiglia e che erano diventate *sui iuris* al momento della sua morte. *Sui heredes* erano dunque, in prima linea, i *filii familias in potestate* (senza distinzione fra naturali ed adottivi), le *filiae in potestate*, la moglie *in manu*, i figli dei

(874) Vedi GAIUS, III, 11-13. « Non tamen omnibus simul agnatis dat lex XII tabularum hereditatem, sed his qui tum cum certum est aliquem intestatum decessisse, proximo gradu sunt. 12. Nec in eo iure successio est. Ideoque si agnatus proximus hereditatem omiserit, vel antequam adierit, decesserit, sequentibus nihil iuris ex lege competit. 13. Ideo autem non mortis tempore quis proximus fuerit requirimus, sed eo tempore quo certum fuerit aliquem intestatum decessisse; quia si quis testamento facto decesserit, melius esse visum est tunc requiri proximum, cum certum esse coeperit neminem ex eo testamento fore heredem ».

Fr. 2, § 6, Dig. 38, 16. *Ulpianus libro tertio decimo ad Sabinum.* « Proximum non eum quaerimus, qui tunc fuit, cum moreretur pater familias, sed eum, qui tunc fuit, cum intestatum decessisse certum est. secundum quae et si suus erat qui praecedebat vel consanguineus. si nemo eorum, cum repudiatur hereditas, vivit, proximus eum accipimus, qui tunc, cum repudiatur hereditas, primus est ». Cfr. § 7, *Inst.*, III, 1; § 6, *Inst.*, III, 2; fr. 1, § 8, Dig. 38, 16; fr. 6, Dig. 28, 3; fr. 7, Dig. 38, 6, e vedi A. GUIDI, *Del momento in cui nella successione intestata l'eredità acquista il diritto a succedere* (Studi e documenti di storia e diritto, anno XVI, fasc. 1-2, pagg. 55-75).